
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1531 del 20/05/2016

Oggetto A.I.A. - D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. parte II, Titolo III-bis,
art. 29-nonies, comma 4 - L.R. 21/2004 e L.R. 9/2015 -
Atto  di  voltura  dell'AIA Det.  n.3626  del  29/10/2007  e
s.m.i.  da  "Latteria  Sociale  Zibello  Società  Cooperativa
Agricola" a "Azienda Agricola Tomaselli Maria"

Proposta n. PDET-AMB-2016-1539 del 18/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  venti  MAGGIO  2016  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

 
 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 1 di 3 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 
conferito con D.D.G. 7/2016; 

 
VISTI, ALTRESì: 

- il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte Seconda, Titolo III-bis; 

- il D. Lgs. 46/2014, in vigore dall’11 Aprile 2014, che ha modificato il D.Lgs. 152/06 ed in 
particolare la parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale; 

- richiamato in particolare l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore”, 
comma 4; 

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla L.R. n. 92015 che, 
nelle more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56, 
attribuisce la competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia 
territorialmente interessata; 

- la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente 
esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio  2016; 

 
RICHIAMATA: 
- la Determina Dirigenziale n. del 3626 del 29/10/2007 e s.m.i. con cui la Provincia di Parma ha 
rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società Latteria Sociale Zibello Società 
Cooperativa Agricola per l’impianto sito in Comune di Polesine Zibello, fraz. Santa Croce, Via 
Cappelletto n.2, a cui si rimanda per gli specifici contenuti; 
 
VISTA: 

- la nota trasmessa in data 27/01/2016 e acquisita al prot. generale n.994 del 28/01/2016 di Arpae 
SAC Parma, con cui il Gestore sig.ra Maria Tomaselli, in qualità di legale rappresentante e titolare 
della “Azienda Agricola Tomaselli Maria”, ha presentato ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 4 del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dà comunicazione di Variazione di titolarità dell’AIA per voltura, firmata 
contestualmente dal nuovo Gestore (Maria Tomaselli) e dal Gestore uscente (Bruno Tanzi Tolenti), 

- la documentazione allegata alla suddetta nota (dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai 
sensi del DPR 445/2000, art.47; fotocopia C.I. legale rappresentante, in corso di validità) 

- che nella dichiarazione sostituiva sopra citata la “Azienda Agricola Tomaselli Maria” ha 
comunicato: 

- “(…) che in data 17/12/2015 è stato stipulato contratto di compravendita tra l’Az. Agr. Tomaselli 
Maria nella persona di Tomaselli Maria e Bruno Tanzi Tolenti in qualità di Presidente 
Amministrativo di “Latteria Sociale Zibello Società Cooperativa Agricola” registrato con il numero 
2421 serie 1T il 22/12/2015 presso l’Agenzia delle entrate di Fidenza (PR); 



 
 

 
 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 2 di 3 

-  a far data dal 05/01/2016 l’Az. Agr. Tomaselli Maria nella persona di Tomaselli Maria è 
subentrata nella gestione dell’allevamento e che intende subentrare all’Autorizzazione Integrata 
Ambientale Determinazione dirigenziale n.3626 del 29/10/2007 e smi, in capo a “Latteria Sociale 
Zibello Società Cooperativa Agricola”; 
 
CONSIDERATO: 
che l’istruttoria di rinnovo/riesame dell’AIA in capo alla “Latteria Sociale Zibello Società 
Cooperativa Agricola”, relativa all’istanza presentata in data 27/04/2012 risulta tuttora sospesa in 
attesa di integrazioni da parte di quest’ultima, in seguito alla II seduta della Conferenza di Servizi 
tenutasi il 05/09/2013, 
 
nelle more della conclusione della procedura sopra indicata e del l’emissione di nuova A.I.A.,  
 

DETERMINA 
 

DI VOLTURARE, a far data dal 05 gennaio 2016 la tit olarità dell’AIA vigente di cui alla 
Determinazione n. 3626/2007 e s.m.i. dalla società “Latteria Sociale Zibello Società Cooperativa 
Agricola” alla società “Azienda Agricola Tomaselli Maria”  così identificata: 
 

ragione sociale: “Azienda Agricola Tomaselli Maria” 

forma giuridica: impresa individuale 

sede legale: Strada per Diolo n.119 – 43019 Comune di Soragna (PR) 

sede impianto: Comune di Polesine Zibello (PR), fraz. Santa Croce, Via Cappelletto n.2 

cod. fiscale: TMSMRA64E58D150L 

P.IVA: 01974330340 

legale rappresentante, nonché gestore dell’impianto IPPC: Sig.ra Maria Tomaselli 
 

lasciando invariata ogni altra parte della Determinazione n.3626/2007 e s.m.i.. 
 
Contestualmente si prescrive alla subentrante Azienda Agricola Tomaselli Maria di presentare le 
seguenti integrazioni al fine della conclusione del procedimento di Riesame dell’AIA in corso, entro e 
non oltre il termine di 30 giorni dal ricevimento del presente atto di Voltura: 

1. capitolo della Relazione tecnica che contenga una sintesi della storia dell’impianto dal 2007 ad 
oggi;  

2. censire e relazionare entro il 31/12/2013 in merito all’eventuale presenza di coperture in 
cemento-amianto presenti nelle strutture dell’impianto IPPC; 

3. presentazione di nuovo Piano di miglioramento: dovrà contenere interventi migliorativi specifici 
in linea e coerenza con le BAT attualmente vigenti; dovrà essere contestualizzato e 
temporizzato mediante un cronoprogramma col quale la Ditta si impegni in tempi precisi a 
definire obiettivi, modalità, tempistiche delle azioni di miglioramento individuate; in particolare 
riguardo gli spandimenti liquami si chiede che vengano messe in atto con chiarezza 



 
 

 
 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 3 di 3 

tempistiche di adeguamento alle metodologie previste dalle BAT, con modalità facilmente 
verificabili in fase di controllo e visite ispettive; 

4. Layout dell’impianto IPPC in scala adeguata (es. 1:500), da cui si evinca la collocazione 
dell’impianto; Planimetrie con evidenza dello stato di fatto e di progetto (per il confronto) 
aggiornate alle recenti o eventuali modifiche impiantistiche (es. nuove emissioni); 

5. “Valutazione di Impatto Acustico” relativa alle emissioni prodotte dal mulino, redatta da un 
tecnico competente in acustica che dichiari sotto la propria responsabilità che tale impatto è 
compatibile con i limiti imposti dalla zonizzazione acustica comunale; 

6. Scheda E8 completata con le emissioni da mulino (limite per P.M. 10 mg/Nm3), silos 
stoccaggio mangimi, comprese le celle di carico, in coerenza con le emissioni riportate in 
Planimetria; 

7. integrazione di tutti i capitoli della Relazione Tecnica e delle Schede AIA (da A ad M) di cui si 
renda necessario l’aggiornamento in seguito alle richieste della Conferenza (es. verifiche dati 
consumi energetici, dati generatore d’emergenza, dati consistenza allevamento, scelta 
tecniche di spandimento BAT con conseguente ricalcolo con software Net-IPPC, modalità 
gestionali delle fonti di polveri diffuse) 

8. indicare l’indirizzo PEC ufficiale dell’azienda per le comunicazioni formali da parte dell’Autorità 
competente. 

 
Si informa che il presento atto sarà trasmesso alla società “Azienda Agricola Tomaselli Maria”, al 
Comune di Polesine Zibello, ad AUSL distretto di Fidenza (servizi SIP, Veterinario), nonché 
all’Arpae - Sezione Provinciale di Parma e che verrà pubblicato sul portale IPPC della Regione 
Emilia Romagna. 
 
Istruttore dir. tec. G.M. Simonetti 

rif. SINADOC n. 5938/2016 
 

 
IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma 

Dott. Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


